
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Τρικκαίων του Νομού Τρικάλων, με την επωνυμία: 
«ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΣΙΤΣΑΝΗ».

2 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Πινακοθήκη Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-
ρας & Διαποντίων Νήσων».

3 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κεφαλλο-
νιάς-Ιθάκης».

4 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Δημοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί 
Σταθμοί Δήμου Ζακυνθίων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1027 (1)

Αυτοδίκαιη κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Τρικκαίων του Νομού Τρικάλων, με την επωνυ-
μία: «ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΣΙΤΣΑΝΗ». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 239-242 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87)

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάρ-
γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών το-
πικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών - Κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συνόλου αρμοδιο-
τήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού 
στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163),

στ) του άρθρου 8 παρ. 4 εδάφιο ββ) του π.δ. 138/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Την υπ’  αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Εξαίρεση Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και δημοτικών κοινω-
φελών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/
λύση των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» 
(Β’ 6719).

4. Την υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών.

5. Την υπ’ αρ. 1237/94548/6.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-
ΑΞΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Την υπ’ αρ. 1271/102775/28.11.2023 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:60ΗΩ46ΜΤΛ6- ΩΘΤ).

7. Την υπ’  αρ. 1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Το υπ’ αρ. 87008/14.12.2023 έγγραφο προς τους 
Δήμους της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 126

555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.10 02:23:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ556 Τεύχος B’ 126/09.01.2024

9. Την υπ’  αρ. 1317/109105/19.12.2023 (ΑΔΑ: 

ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Το υπ’ αρ. 57770/29.12.2023 έγγραφο του Δήμου 

Τρικκαίων του Νομού Τρικάλων, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση στις 31/12/2023, κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 27 

του ν. 5056/2023, του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Τρικκαίων 

του Νομού Τρικάλων, με την επωνυμία: «ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥ-

ΝΑΣ - ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΣΙΤΣΑΝΗ», το οποίο συστήθηκε με την 

υπ’ αρ. 6943/02.06.2008 (Β’ 1094) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 5 Ιανουαρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 1710 (2)

Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 

επωνυμία «Πινακοθήκη Δήμου Κεντρικής Κέρκυ-

ρας και Διαποντίων Νήσων». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 242 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).

3. Το άρθρο 27 παρ. 1 και 3α του ν. 5056/2023 «Ανα-

μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-

κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-

ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-

οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-

ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 Α’ παρ.  4 περ.  α υποπερ.  δδ) του 

π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-

μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 

Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 

προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.

8. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.:) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφο-
ρικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του ν. 5056/2023 
(Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης των δήμων και την κατάργηση των δημοτικών 
Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271(αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 1303 (αριθμ. πρωτ. 107414/13-12-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δι-
απιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των Ν.Π.Δ.Δ. 
και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44  - Διορθ. σφαλμ. 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-
λή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε- συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22-02-2023 (Β’ 1178) 
όμοια απόφαση.

13. Την υπό στοιχεία ΕΣ/1995/90/21.03.1991 απόφαση 
του Νομάρχη Κέρκυρας περί σύστασης του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «Πινακοθήκη Δήμου Κερκυραί-
ων» (Β’ 251), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 6058/27.09.2007 (Β’ 2058) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της κρατικής Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, την υπ’ 
αρ. οικ.36281/04.08.2011 (Β’ 1765) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διατήρησης του νομικού προσώ-
που ως αυτοτελές με την επωνυμία «Πινακοθήκη Δήμου 
Κέρκυρας», την υπ’ αρ. 13551/12502/25.01.2012 (Β’ 329) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης και κωδικοποί-
ησης σε ενιαίο κείμενο αυτής, την 232413/20/26.01.2021 
(Β’ 442) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
αλλαγής επωνυμίας του αυτοτελούς νομικού προσώπου.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων με την επωνυμία «Πινακοθήκη Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων».

Από τη δημοσίευση της παρούσας Διαπιστωτικής 
Πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία 
του Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαίως 
στον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, 
ο οποίος υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 557Τεύχος B’ 126/09.01.2024

εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 

αυτού. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από 

το δήμο ή κατά του δήμου χωρίς καμιά ειδικότερη δι-

ατύπωση από μέρους του για τη συνέχιση και χωρίς να 

επέρχεται βίαιη διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 3 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 1721 (3)

Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 

επωνυμία «Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κεφαλλο-

νιάς-Ιθάκης». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 242 του ν. 34653/2006 (Α’ 114).

3. Το άρθρο 27 παρ. 1 και 3α του ν. 5056/2023 «Αναμόρ-

φωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-

κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-

ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 Α’ παρ.  4 περ.  α υποπερ.  δδ) του 

π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 

περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-

μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 

Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 

προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.
8. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 

Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-

τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.:) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφορικά 
με τη γνωστοποίηση διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
για την αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
των δήμων και την κατάργηση των δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271(αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 1303 (αριθμ. πρωτ. 107414/13-12-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δι-
απιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των Ν.Π.Δ.Δ. 
και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44  - Διορθ. σφαλμ. 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε- συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 13951/22-02-2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 7575/28.12.1995 (Β’ 32/1996) απόφαση 
του Περιφερειακού Διευθυντή Κεφαλληνίας περί σύστα-

σης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας Κεφαλλονιάς-Ιθάκης», όπως έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 1844/868/01.03.2016 
(Β’ 621) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:
Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση του 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αργοστολίου με την επωνυμία «Μου-
σείο Φυσικής Ιστορίας Κεφαλλονιάς-Ιθάκης».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία του 
Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαίως στον 
Δήμο Αργοστολίου, ο οποίος υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα 

και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζο-
νται αυτοδικαίως από τον δήμο ή κατά του δήμου χωρίς 
καμιά ειδικότερη διατύπωση από μέρους του για τη συ-
νέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 5 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ558 Τεύχος B’ 126/09.01.2024

 Αριθμ. 1715 (4)

Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Δημοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπια-
κοί Σταθμοί Δήμου Ζακυνθίων». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 242 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).
3. Το άρθρο 27 παρ. 1 και 3α του ν. 5056/2023 «Ανα-

μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-
οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 Α’ παρ.  4 περ.  α υποπερ.  δδ) του 
π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.

8. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.:) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφορικά 
με τη γνωστοποίηση διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
για την αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
των δήμων και την κατάργηση των δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271 (αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 

προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 1303 (αριθμ. πρωτ. 107414/13-12-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δι-
απιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των Ν.Π.Δ.Δ. 
και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44  - Διορθ. σφαλμ. 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους προϊσταμένους των υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε- συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 13951/22-02- 2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 775/18.03.1999 (Β’ 333) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της κρατικής Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων περί σύστασης στον πρώην Δήμο Ζακυνθίων 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Δημοτικοί 
Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Δήμου Ζακυνθί-
ων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 
1242/24.04.2001 (Β’ 601 και Β’ 612) όμοια απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της κρατικής Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, ως προς τον αριθμό των μελών του Διοικητικού 
του Συμβουλίου.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ζακύνθου με την επωνυμία «Δη-
μοτικοί Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Δήμου 
Ζακυνθίων».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία του 
Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαίως στον 
Δήμο Ζακύνθου, ο οποίος υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζο-
νται αυτοδικαίως από τον δήμο ή κατά του δήμου χωρίς 
καμιά ειδικότερη διατύπωση από μέρους του για τη συ-
νέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 3 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001260901240004*


